



平成27年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 キングジム

コード番号 7962 URL <http://www.kingjim.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 宮本 彰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 原田 伸一

TEL 03-3864-5883

四半期報告書提出予定日 平成26年10月31日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第1四半期の連結業績(平成26年6月21日～平成26年9月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第1四半期	6,721	12.5	△118	—	△71	—	△100	—
26年6月期第1四半期	5,972	1.1	100	—	152	—	75	—

(注) 包括利益 27年6月期第1四半期 19百万円 (△42.7%) 26年6月期第1四半期 33百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年6月期第1四半期	△3.54	—
26年6月期第1四半期	2.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年6月期第1四半期	28,926	18,440	62.7	639.13
26年6月期	28,268	18,308	63.8	635.06

(参考) 自己資本 27年6月期第1四半期 18,148百万円 26年6月期 18,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年6月期	—	7.00	—	7.00	14.00
27年6月期	—	—	—	—	—
27年6月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年6月21日～平成27年6月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,300	16.0	250	87.3	270	15.6	160	9.8	5.63
通期	34,400	12.1	1,400	25.7	1,400	17.2	870	0.2	30.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年6月期1Q	32,459,692 株	26年6月期	32,459,692 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年6月期1Q	4,063,381 株	26年6月期	4,063,297 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年6月期1Q	28,396,333 株	26年6月期1Q	27,672,050 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府と日銀による積極的な経済・金融政策を背景に輸出企業の業績や雇用情勢に改善の動きが見られるなど、緩やかな回復基調が続きました。その一方で、平成26年4月の消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により、個人消費に弱い動きが見られました。

この様な状況のもと、当社グループでは、新たな需要を獲得すべく、引き続き新規概念商品を中心とした新製品の投入による積極的な販売活動を展開いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高 67億 2,147万円（前年同期比12.5%増）、営業損失 1億 1,835万円（前年同期は 1億 80万円の営業利益）、経常損失 7,127万円（前年同期は 1億 5,257万円の経常利益）、四半期純損失 1億41万円（前年同期は 7,573万円の四半期純利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、従来の「ライフスタイル雑貨事業」を「インテリアライフスタイル事業」に名称変更いたしました。当該変更については、名称変更のみであり、報告セグメントの変更はありません。

① 文具事務用品事業

電子製品におきましては、名刺データをダイアル操作で登録・検索できるデジタル名刺ホルダー「メックル」、大量の名刺をまとめてデータ化し、管理できるデジタル名刺ボックス「ビズレージ」の2機種を、デジタル名刺整理用品として発売いたしました。また、iPhoneの画面をスクリーンサイズで印刷できるスクリーンプリンター「ロルト」を発売いたしました。

ステーショナリーにおきましては、高付加価値型商品を中心に新製品を投入いたしました。主な商品として、表紙がボタンと360°折り返せるクリアファイル「ボタン」、取り外しできるペンケース付きのノートカバー「ペネフィット ノートカバー」、パーソナル向けにデザイン性の高い「ブリックス レバーリングファイル」などを発売いたしました。また、ご好評をいただいている「クリアファイルホルダーイン」や「クリップボード」のラインアップ拡充を図ってまいりました。

この結果、売上高は 51億 8,913万円（前年同期比 1.2%増）となりました。一方、開発費等の販売費及び一般管理費の増加により、営業損失は 1億 6,156万円（前年同期は 8,772万円の営業利益）となりました。

② インテリアライフスタイル事業

前第3四半期連結会計期間末より新たに連結対象となった㈱ぼん家具では、アウトドアライフをより快適にする折りたたみ式キャリカートなどを拡充してまいりました。㈱アスカ商会では、最新のインテリアトレンドにマッチする高品質なアーティフィシャル・フラワーを提案してまいりました。㈱ラドンナでは、大人の女性をターゲットにした「アロマディフューザー・ドレス」を、㈱Gクラスでは、新製品「モビコシリーズ」のアイテム拡充と、収納用品「マジックボックス」の拡販に努めてまいりました。

この結果、売上高は 15億 3,234万円（前年同期比 80.8%増）、営業利益は 4,287万円（前年同期比 389.6%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して、6億 5,794万円増加し、289億 2,623万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少がある一方、商品及び製品や退職給付に係る資産の増加等があったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して、5億 2,585万円増加し、104億 8,537万円となりました。これは主に、借入金の増加があったことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して、1億 3,209万円増加し、184億 4,086万円となりました。これは主に、第66期期末配当金の支払いや四半期純損失による減少がある一方、改正退職給付会計基準等の適用に伴う利益剰余金の期首調整やその他有価証券評価差額金等の増加があったことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年8月1日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて、当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付に係る資産が484,478千円、利益剰余金が311,810千円それぞれ増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失はそれぞれ3,030千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,393,912	4,422,529
受取手形及び売掛金	4,805,090	4,105,237
有価証券	10,478	10,479
商品及び製品	5,503,394	6,402,388
仕掛品	419,954	424,833
原材料及び貯蔵品	1,283,613	1,163,122
繰延税金資産	257,968	291,325
その他	946,035	893,120
貸倒引当金	△9,932	△10,660
流動資産合計	17,610,515	17,702,377
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,878,174	6,897,874
減価償却累計額	△4,157,318	△4,202,315
建物及び構築物（純額）	2,720,855	2,695,559
機械装置及び運搬具	2,689,236	2,749,057
減価償却累計額	△1,926,944	△2,010,425
機械装置及び運搬具（純額）	762,291	738,631
土地	2,071,113	2,071,113
建設仮勘定	22,352	24,040
その他	2,504,755	2,544,715
減価償却累計額	△2,286,515	△2,294,292
その他（純額）	218,239	250,422
有形固定資産合計	5,794,852	5,779,767
無形固定資産		
のれん	1,004,435	948,521
その他	404,334	393,883
無形固定資産合計	1,408,769	1,342,405
投資その他の資産		
投資有価証券	1,780,669	1,926,162
退職給付に係る資産	550,843	1,048,274
繰延税金資産	48,419	49,083
保険積立金	216,174	216,191
その他	1,034,274	1,038,244
貸倒引当金	△176,221	△176,270
投資その他の資産合計	3,454,158	4,101,686
固定資産合計	10,657,779	11,223,859
資産合計	28,268,295	28,926,236

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年6月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年9月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,019,320	3,059,173
短期借入金	420,000	1,380,000
1年内返済予定の長期借入金	946,000	946,000
未払法人税等	435,713	140,588
未払金	595,781	580,696
役員賞与引当金	12,787	—
その他	816,443	799,585
流動負債合計	6,246,046	6,906,044
固定負債		
長期借入金	2,944,000	2,629,000
繰延税金負債	246,438	462,986
役員退職慰労引当金	2,755	—
退職給付に係る負債	170,760	178,917
資産除去債務	16,501	16,576
その他	333,018	291,846
固定負債合計	3,713,473	3,579,327
負債合計	9,959,520	10,485,371
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,978,690	1,978,690
資本剰余金	2,514,344	2,514,344
利益剰余金	17,142,188	17,154,810
自己株式	△3,590,842	△3,590,906
株主資本合計	18,044,381	18,056,939
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	200,198	293,772
繰延ヘッジ損益	△656	1,352
為替換算調整勘定	△360,554	△339,955
退職給付に係る調整累計額	149,954	136,715
その他の包括利益累計額合計	△11,056	91,884
新株予約権	17,979	17,979
少数株主持分	257,470	274,061
純資産合計	18,308,774	18,440,865
負債純資産合計	28,268,295	28,926,236

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年6月21日 至 平成25年9月20日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年6月21日 至 平成26年9月20日）
売上高	5,972,932	6,721,475
売上原価	3,681,697	4,186,783
売上総利益	2,291,235	2,534,692
販売費及び一般管理費	2,190,427	2,653,044
営業利益又は営業損失（△）	100,808	△118,352
営業外収益		
受取利息	3,155	2,686
受取配当金	15,813	18,920
為替差益	26,848	28,649
屑売却益	15,248	13,680
その他	9,176	5,672
営業外収益合計	70,243	69,608
営業外費用		
支払利息	8,238	12,135
減価償却費	5,597	4,527
その他	4,643	5,866
営業外費用合計	18,478	22,529
経常利益又は経常損失（△）	152,572	△71,273
特別利益		
固定資産売却益	—	272
特別利益合計	—	272
特別損失		
固定資産除却損	165	551
特別損失合計	165	551
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	152,407	△71,552
法人税、住民税及び事業税	30,763	58,165
法人税等調整額	43,271	△35,773
法人税等合計	74,035	22,391
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失（△）	78,371	△93,944
少数株主利益	2,638	6,468
四半期純利益又は四半期純損失（△）	75,733	△100,413

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年6月21日 至 平成25年9月20日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年6月21日 至 平成26年9月20日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	78,371	△93,944
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81,472	93,573
繰延ヘッジ損益	1,871	2,008
為替換算調整勘定	△128,322	30,720
退職給付に係る調整額	—	△13,239
その他の包括利益合計	△44,978	113,063
四半期包括利益	33,393	19,118
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,797	2,527
少数株主に係る四半期包括利益	△22,403	16,590

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成25年6月21日 至平成25年9月20日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	文具事務用品 事業	インテリア ライフスタイル 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,125,471	847,461	5,972,932	—	5,972,932
セグメント間の内部売上高 又は振替高	22,085	34,309	56,394	(56,394)	—
計	5,147,556	881,770	6,029,326	(56,394)	5,972,932
セグメント利益	87,725	8,758	96,483	4,324	100,808

(注) 1. セグメント利益の調整額 4,324千円は、セグメント間取引消去に伴う調整等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成26年6月21日 至平成26年9月20日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	文具事務用品 事業	インテリア ライフスタイル 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,189,135	1,532,340	6,721,475	—	6,721,475
セグメント間の内部売上高 又は振替高	18,657	42,454	61,112	(61,112)	—
計	5,207,793	1,574,795	6,782,588	(61,112)	6,721,475
セグメント利益又は損失(△)	△161,568	42,878	△118,690	337	△118,352

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額 337千円は、セグメント間取引消去に伴う調整等であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 当第1四半期連結会計期間より、従来の「ライフスタイル雑貨事業」を「インテリアライフスタイル事業」に名称変更いたしました。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の名称を用いております。当該変更については、名称変更のみであり、報告セグメントの変更はありません。